Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 05 de Abril de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 187, que

requer realocação de agentes que cuidam de outros prédios públicos para auxiliar na

segurança das escolas, bem como aumento do efetivo de guardas municipais nas rondas

escolares, contratar mais profissionais de segurança, investir em equipamentos como a

instalação de sirenes e aquisição de detectores de metais portáteis para serem utilizados

nas escolas, informar que sempre foi uma preocupação da Guarda Civil Municipal a

proteção do ambiente escolar e dentre os planejamento para cuidar das escolas está o

patrulhamento das escolas.

Botucatu conta atualmente com 52 unidades municipais de ensino e 19

unidades de ensino conveniadas com a Secretaria Municipal de Educação. Além disso,

existe a rede particular de ensino e toda a rede estadual. Não podemos esquecer

também de todas as universidades que também clamam por segurança.

Nesse sentido, as forças policiais e a Guarda Municipal não medem

esforços para realizar os patrulhamentos rotineiros e prestar os atendimentos da forma

mais rápida possível quando acionadas.

Outras ações também são estudadas pela Administração Municipal e

certamente as considerações apresentadas serão submetidas a apreciação.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Colocamo-nos a disposição para apresentação de outros dados

complementares.

Atenciosamente.

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/